
 

“Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.” 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
DETERMINA NOMINA COMMISIONE GIUDICATRICE 

 (art. 93 D. Lgs. 36/2023) 
 

per l’affidamento della fornitura del servizio di cassa e del servizio di intermediazione tecnica al sistema 
PAGOPA per l’Università degli Studi del Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro”, periodo 01.01.2024 - 
31.12.2027, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, da svolgersi a mezzo RDO su 
M.e.P.A., CIG: A009B7C020. 
    

IL DIRIGENTE 
 
Richiamata la decisone di contrarre Repertorio n. 1362/2023, protocollo n. 112817 del 01.09.2023, con 

la quale si determinava di indire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio di cassa e del servizio di 
intermediazione tecnica al sistema PAGOPA per l’Università degli Studi del Piemonte 
Orientale “Amedeo Avogadro”, periodo 01.01.2024 - 31.12.2027, da svolgersi a mezzo RDO 
su M.e.P.A.; 

 
Richiamata la determina Repertorio n. 1578/2023, protocollo n. 137121 del 16.10.2023, con la quale si 

approvavano la lettera di invito nonché i relativi allegati;  
 
Dato Atto è stata pubblicata la procedura di Richiesta di Offerta sul M.e.P.A., relativa all’affidamento 

di cui trattasi con il n. 3798184 in data 17.10.2023; 
 
Dato Atto che in data 03.11.2023 ore 12:00, sono scaduti i termini per la presentazione delle offerte; 
 
Considerato che entro il termine suindicato sono pervenute n. 1 (una) offerta; 
 
Considerato che l’affidamento di cui trattasi avverrà sulla base del criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo e pertanto, occorre designare 
ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023, un’apposita commissione giudicatrice, per la 
valutazione delle offerte, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto 
dell’appalto;  

 
Visto l’art. 93, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede che “la commissione è presieduta e 

composta da dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni beneficiarie 
dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate 
competenze professionali”, ferma restando la possibilità, in mancanza di adeguate 
professionalità in organico, di individuare, secondo criteri di trasparenza, competenza e 
rotazione, i componenti della commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, 
in caso di comprovata indisponibilità, tra professionisti esterni; 

DIVISIONE EDILIZIA  
LOGISTICA E PATRIMONIO 

 
SETTORE AMMINISTRAZIONE E 

APPALTI 
 

Ufficio Appalti  
Via Duomo n. 6 - 13100 Vercelli 

 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 
 
Visto l’art. 93, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023 che specifica che la commissione giudicatrice “può 

riunirsi con modalità telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni. La 
commissione opera attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale per la 
valutazione della documentazione di gara e delle offerte dei partecipanti”; 

 
Visto l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 che prevede “nel caso di aggiudicazione dei contratti dci cui alla 

presente Parte con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, alla 
commissione giudicatrice può partecipare il RUP, anche in qualità di presidente”; 

 
Dato Atto di individuare quali componenti della commissione di gara, in considerazione della 

competenza e professionalità possedute per svolgere l’attività di cui trattasi, i seguenti 
dipendenti dell’Ateneo: Dott. Paolo Carenzo - Responsabile del Settore Finanza e 
Contabilità della Divisione del Personale e delle Risorse Finanziarie e R.U.P, Dott.ssa Anna 
Maria Formiglio e il Dott. Riccardo Cantarini, dipendenti presso il Settore Amministrazione e 
Appalti della Divisione Edilia, Logistica a Patrimonio; 

 
Dato Atto di assegnare al Dott. Riccardo Cantarini la funzione di segretario verbalizzante delle attività 

svolte dalla Commissione giudicatrice; 
 
Preso Atto  preso atto dell’accettazione dell’incarico e delle dichiarazioni di insussistenza di cause 

ostative di cui alla dichiarazione sostitutiva resa da tutti i componenti della commissione di 
gara, acquisita agli atti;  

 
Considerato che l’esperienza nel settore cui si riferisce l’oggetto dell’appalto è comprovata dai Curricola 

Vitae dei dipendenti individuati, che vengono pubblicati in allegato al presente 
provvedimento; 

 
Visto  il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;   
 
Visto  lo Statuto dell’Università;  
 
Visto  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con 

D.R. Repertorio n. 166 del 26.03.2009, in vigore dal 01.04.2009; 
 
 

DECRETA 
 
1. Di nominare, per le ragioni sopra esposte, ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023, la 

commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte relativamente alla procedura di 
affidamento del servizio di cassa e del servizio di intermediazione tecnica al sistema 
PAGOPA per l’Università degli Studi del Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro”, periodo 
01.01.2024 - 31.12.2027, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, da 
svolgersi a mezzo RDO su M.e.P.A., nelle persone di: 

 
 - Dott. Paolo Carenzo – Presidente 
 - Dott.ssa Anna Maria Formiglio – componente  
 - Dott. Riccardo Cantarini – componente con funzioni di segretario verbalizzante  
 
 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 
  
2. il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa; 
 
3.  di procedere, alle pubblicazioni di cui all’art. 29, comma 1 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. 

(attualmente vigente ai sensi del ‘art. 225, comma 1, del D. lgs. 36/2023. 
 
   
 
 
 
    
                                                                                                              F.to  
 

Il Dirigente 

(Arch. Claudio Tambornino)  



Ver 

CARENZO Paolo Nominativo 

Data e Luogo di nascita 

Posizione economica EP1 - area Amministrativa-gestionale 

Informazioni personali 

Inquadramento 

Direzione Generale > Divisione del Personale e Risorse Finanziarie >  

Settore Finanza e Contabilità 

Sede di servizio 

Titoli di studio 

20/11/2008 Università degli Studi di Torino DOTTORATO DI RICERCA IN ECONOMIA AZIENDALE 0000 

23/04/2004 Università degli Studi del 
Piemonte Orientale Amedeo 
Avogadro 

LAUREA IN ECONOMIA E COMMERCIO 110/110 L 

Carriera esterna / precedente 

25/06/2009 Università degli Studi del Piemonte Orientale, Novara - Altro - Insegnante 

Contratto di insegnamento per l’insegnamento “Pianificazione e controllo aziendale (II parte)” per n. 
32 ore – 4 cfu  (settore scientifico-disciplinare SECS-P/07) 

17/07/2008 Università degli Studi del Piemonte Orientale, Novara - Altro - Insegnante 

Contratto di insegnamento per l’insegnamento “Programmazione e controllo” per n. 64 ore – 8 cfu 
(settore scientifico-disciplinare SECS-P/07) per l'a.a. 2008/2009 

21/06/2007 Università degli Studi del Piemonte Orientale, Novara - Altro - Insegnante 

Contratto di insegnamento per l’insegnamento “Programmazione e controllo” (II modulo) per n. 32 ore 
– 4 cfu (settore scientifico-disciplinare SECS-P/07) PER L'A.A. 2007/2008 

21/06/2007 Università degli Studi del Piemonte Orientale, Novara - Altro - Insegnante 

Contratto di insegnamento per l’insegnamento “Programmazione e controllo delle imprese di servizi” 
per n. 32 ore – 4 cfu (settore scientifico-disciplinare SECS-P/07) per l'a.a. 2007/2008 

Carriera UPO 

Ruoli 

01/02/2010 Personale TA 

Carriera 

23/12/2022 Variazione di categoria P.E. EP1 area: Amministrativa-gestionale 

30/12/2011 Variazione di categoria P.E. D1 area: Amministrativa-gestionale 

01/02/2010 Contratto a tempo indeterminato P.E. C1 area: Amministrativa 

Afferenza 

Direzione Generale > Divisione del Personale e Risorse Finanziarie > 
Settore Finanza e Contabilità 

01/04/2023 

Incarichi UPO 

Università del Piemonte Orientale 'A. Avogadro' - Via Duomo 6, 13100 Vercelli - http://www.uniupo.it 



 15/03/2023 31/07/2023 Nomina a componente del Gruppo di Lavoro in coerenza con il sistema di Assicurazione della Qualità 
relativo alla seguente area tematica "Monitoraggio Costi della Didattica (sostenibilità dell'Offerta 
Didattica)" 

24/06/2015 Nomina nel gruppo di lavoro del "Progetto AUDIT" in partenariato col Consiglio Nazionale dei Dottori 
Commercialisti ed Esperti Contabili sul tema Internal Audit e Revisione Contabile 

10/11/2014 nomina a Coordinatore Tavolo procedure contabili e Gestione Fiscale - Adeguamento obbligo di cui al 
D.Lgs 18/12 Introduzione della contabilità economico patrimoniale 

15/10/2013 Incarico di Responsabilità per Contabilità - Divisione Risorse 

11/01/2011 Nomina a segretario verbalizzante nella Commissione Esaminatrice per la formulazione di una 
graduatoria per il conferimento n. 1 assegno di collaborazione ad attività di ricerca dal titolo “Paesaggi 
etnici e paesaggi mediatici; territorio e segni della presenza straniera; opinione pubblica e percezione 
del fenomeno migratorio; marketing interculturale e imprenditoria etnica. Un’analisi geografica a 
partire dal Piemonte Orientale” 

Formazione/Aggiornamento interni 

Corsi di formazione e aggiornamento 

19/05/2021 on line - EU CORE Giorni: 2.0, ore: 13.0 esame: Superato, voto 30/30 

Corso di Formazione "Contratti pubblici per la ricerca e l'innovazione" 

01/05/2021 e-learning PA360 Ore: 3.0 esame: Superato, voto positivo 

Corso "Il diritto di accesso nella P.A.: documentale, civico e generalizzato" 

18/04/2021 e-learning PA360 Ore: 3.0 esame: Superato, voto positivo 

Corso "Amministrazione trasparente, obblighi di pubblicazione, Privacy e Performance" 

18/04/2021 e-learning PA360 Ore: 3.0 esame: Superato, voto positivo 

Corso "La prevenzione della corruzione ed il whistleblowing nella Pubblica 
Amministrazione" 

17/04/2021 e-learning PA360 Ore: 3.0 esame: Superato, voto positivo 

Corso "L'imparzialità del dipendente pubblico quale misura di prevenzione della 
corruzione" 

15/04/2021 PA360 e-learning Ore: 3.0 esame: Superato, voto positivo 

Corso "Obblighi dei lavoratori, Codici di Comportamento e Piano Nazionale Anticorruzione" 

28/03/2020 on line Ore: 0.4 esame: Superato, voto non presente 

Corso "La nuova metodologia di gestione dei rischi corruttivi come indicato nell'Allegato 1 
del P.N.A. 2019" realizzato da Dasein per la piattaforma formazionepa.online 

28/03/2020 on line Ore: 1.0 esame: Superato, voto non presente 

Corso "L'aggiornamento 2018 del Piano Nazionale Anticorruzione di ANAC" realizzato da 
Dasein per la piattaforma formazionepa.online 

21/03/2020 on line Ore: 0.4 esame: Superato, voto non presente 

Corso "Il Whistleblowing" realizzato da Dasein per la piattaforma formazionepa.online 

21/03/2020 on line Ore: 0.4 esame: Superato, voto non presente 

Corso "Aggiornamento PNA-2019" realizzato da Dasein per la piattaforma 
formazionepa.online 

21/03/2020 on line Ore: 0.4 esame: Superato, voto non presente 

Corso "Nuove linee guida ANAC sul Whistleblowing" realizzato da Dasein per la 
piattaforma formazionepa.online 

14/03/2020 on line Ore: 0.4 esame: Superato, voto non presente 

Corso "Le principali novità in materia di Trasparenza" realizzato da Dasein per la 
piattaforma formazionepa.online 

Università del Piemonte Orientale 'A. Avogadro' - Via Duomo 6, 13100 Vercelli - http://www.uniupo.it 



 

09/03/2020 on line Ore: 1.0 esame: Superato, voto non presente 

Corso "PTPCT 2018-2020: le misure generali di contrasto alla corruzione" realizzato da 
Dasein per la piattaforma formazionepa.online 

09/03/2020 on line Ore: 0.4 esame: Superato, voto non presente 

Corso "Il conflitto di interessi"realizzato da Dasein per la piattaforma formazionepa.online 

24/02/2020 on line Ore: 0.4 esame: Superato, voto non presente 

Corso "Prevenzione della corruzione - Aggiornamento 2017" realizzato da Dasein per la 
piattaforma formazionepa.online 

16/02/2020 on line Ore: 0.3 esame: Superato, voto non presente 

Corso "Etica e Legalità: il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici" realizzato da 
Dasein per la piattaforma formazionepa.online 

01/02/2020 on line Ore: 0.4 esame: Superato, voto non presente 

Corso "Etica e Legalità: la prevenzione della corruzione" realizzato da Dasein per la 
piattaforma formazionepa.online 

31/12/2018 Formazione Maggioli Giorni: 1.0, ore: 4.0 esame: Superato, voto non presente 

Corso di formazione a distanza "Piano Formativo Anticorruzione 2018-2019" 

31/12/2018 Formazione Maggioli Giorni: 1.0, ore: 4.0 esame: Superato, voto non presente 

Corso di formazione a distanza "Piano Formativo Anticorruzione 2018-2019" - sezione 
formazione specialistica 

27/01/2018 Formazione Maggioli Ore: 4.0 esame: Superato, voto non presente 

Corso di formazione a distanza "Piano Formativo anticorruzione 2017-2018" - sezione 
formazione di base 

07/06/2017 Vercelli Ore: 3.0 esame: Non previsto 

Corso operativo sul programma "Titulus" - VI edizione 

16/11/2016 Vercelli Giorni: 1.0, ore: 8.0 esame: Superato, voto idoneo 

Corso "Trasparenza, Anticorruzione e Codice di Comportamento" anno 2015/2016 
4 ore di formazione frontale in aula e 4 ore di formazione individuale on line 

06/10/2015 Vercelli Giorni: 4.0, ore: 28.0 esame: Superato, voto non presente 

Corso di formazione Manageriale per Responsabili e Incaricati di categoria C e D - I e II 
modulo 

01/11/2014 Vercelli Giorni: 8.0, ore: 24.0 esame: Superato, voto non presente 

Corso di Contabilità - livello avanzato 
frequenza per n. 24 ore su un totale di 24 ore 

03/02/2014 Vercelli Ore: 4.0 esame: Superato, voto 0 

Corso di Formazione Generale  "Sicurezza e Salute nei luoghi di Lavoro ai sensi del 
D.Lgs. 81/08" 

14/06/2011 Vercelli Giorni: 2.0, ore: 8.0 esame: Superato, voto Buono 

Corso di formazione “Novità normative finanziarie: ricostruzione organica della disciplina 
sul conferimento degli incarichi esterni, anche alla luce dell’interpretazione della Corte dei 
Conti del dicembre 2009, e del trattamento fiscale e previdenziale dei compensi di lavoro 
autonomo in tema di collaborazioni e consulenze” e “Le spese in economia” – 
Risultato della valutazione finale: Idoneo con giudizio Buono 

15/06/2010 Vercelli Giorni: 2.0, ore: 8.0 esame: Non previsto 

Corso di formazione “Retribuzione delle figure professionali dell’ateneo e fabbisogno 
finanziario di ateneo”- II edizione- 

Università del Piemonte Orientale 'A. Avogadro' - Via Duomo 6, 13100 Vercelli - http://www.uniupo.it 



 

Altri eventi formativi 

30/01/2023 on line 

Corso "Nuova normativa e aspetti contrattuali relativi alla gestione del personale 
universitario e degli enti di ricerca nei progetti di ricerca" tenuto dal docente Roberto 
Cippitani della EU CORE - European Cooperation in Research and Education 
frequenza per un totale di 8 ore su 8 

Giorni: 2.0, ore: 8.0 

24/11/2022 modalità telematica 

Percorso formativo in tema di Prevenzione della corruzione e trasparenza amministrativa 
(MODULO 1) 
frequenza per un totale di 4 ore su 4 

Giorni: 1.0, ore: 4.0 

21/11/2022 on line 

Corso in tema di "Affidamento diretto e procedure negoziate"  
frequenza per 10 ore su 10 totali 

Giorni: 2.0, ore: 10.0 

24/05/2021 Google Meet 

Incontro formativo a supporto della definizione e revisione degli obiettivi del "Piano 
Integrato della Performance" - I edizione 
docenza dott. Antonio Marcato 

Ore: 3.0 

06/05/2021 Google Meet 

Corso base in materia di ISEE tenuto dalla dott.ssa Maria Grazia Botturi 

Giorni: 2.0, ore: 6.0 

15/05/2020 on line 

Corso di formazione "La responsabilità amministrativo contabile alla luce delle più recenti 
novità normative e giurisprudenziali" tenuto da Co.In.Fo  con la docenza del Dott. Ugo 
Montella 

Ore: 3.0 

01/02/2020 on line 

Corso di formazione "Contabilità economico patrimoniale" realizzato da Dasein per la 
piattaforma formazionepa.online 

Ore: 0.2 

05/11/2019 Vercelli 

Corso sul tema "Sviluppare lo stile comunicativo in Università" - II edizione 

Giorni: 2.0, ore: 12.0 

23/09/2019 Vercelli 

Corso di Aggiornamento "Stress lavoro-correlato" in linea con quanto previsto nel progetto 
"Benessere Organizzativo" di Ateneo 

Ore: 3.0 

17/01/2019 Vercelli 

Incontro di aggiornamento normativo sul "Regolamento Europeo in materia di Protezione 
dei dati personali (2016/679)" - II edizione 

Ore: 2.0 

16/11/2018 Vercelli 

Workshop "Promuovere la Cultura della Qualità negli Atenei italiani: fondamenti e pratiche 
operative" - II edizione 

Ore: 3.0 

09/10/2018 Vercelli 

Corso di aggiornamento "Controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di 
liquidazione" 

Giorni: 1.0, ore: 6.5 

05/07/2018 Vercelli 

Workshop su "Customer Satisfaction e Valutazione della Performance" - Progetto Good 
Practice 

Giorni: 1.0, ore: 3.0 

21/05/2018 Vercelli 

Workshop sul "Ciclo della Performance" tenuto dalla Prof.ssa Michela Arnaboldi - Docente 
del Politecnico di Milano 

Giorni: 1.0, ore: 6.0 

Università del Piemonte Orientale 'A. Avogadro' - Via Duomo 6, 13100 Vercelli - http://www.uniupo.it 



 

10/04/2018 Vercelli 

Corso di aggiornamento "Easy" - I edizione 

Giorni: 2.0, ore: 12.0 

04/04/2017 Vercelli 

Corso operativo sulla gestione dei contratti passivi sul programma Easy - I edizione 

Giorni: 1.0, ore: 5.0 

15/11/2016 Vercelli 

Corso di aggiornamento tecnico-pratico sugli strumenti informatici rivolto ai responsabili e 
agli incaricati di categoria C e D in servizio presso la sede di Vercelli (Amministrazione 
centrale e Dipartimento di Studi Umanistici) - II edizione 

Giorni: 1.0, ore: 5.0 

26/11/2014 Vercelli 

Corso di aggiornamento sul software per la gestione documentale "TITULUS" - livello 
base - II edizione 

Ore: 3.5 

07/10/2014 Vercelli 

Corso di Aggiornamento professionale su "Access" 
frequenza per un totale di 24 ore su 24 

Giorni: 6.0, ore: 24.0 

Corsi di formazione e aggiornamento 

Formazione/Aggiornamento esterni 

08/02/2023 streaming 

Co.In.Fo. 

Giorni: 3.0, ore: 21.0 

56° Corso di Formazione e Aggiornamento "ISOIVA" 

esame: Superato, voto 9/9 

12/07/2022 on line 

Legislazione Tecnica 

Giorni: 1.0, ore: 4.0 

Webinar "Il direttore dell’esecuzione (DEC) nei contratti di Servizi e forniture: 
inquadramento, compiti e responsabilità" 

esame: Non previsto 

08/06/2022 streaming 

Co.In.Fo. 

Giorni: 3.0, ore: 21.0 

55° Corso di Formazione e Aggiornamento "ISOIVA" 
frequenza per 21 ore su 21 totali 

esame: Superato, voto 9/9 

17/05/2022 on line 

Pubbliformez 

Giorni: 1.0, ore: 6.0 

webinar “Il Conto Annuale - Novità della rilevazione 2021. 
Tutte le novità dei CCNL 2016-2018 della dirigenza e delle normative legate al covid” 

esame: Non previsto 

15/04/2022 on line 

Formel 

Giorni: 1.0, ore: 5.0 

Webinar "Il servizio di economato e la resa del conto giudiziale degli Agenti Contabili" 

esame: Superato, voto esito positivo 

09/02/2022 streaming 

Co.In.Fo. 

Giorni: 3.0, ore: 21.0 

54° Corso di Formazione e Aggiornamento "ISOIVA" 
frequenza per 21 ore su 21 totali 

esame: Superato, voto 9/9 

01/02/2022 on line 

PA360 Srl 

Giorni: 1.0, ore: 6.0 

Webinar "COSA CAMBIA NEL 2022 PER LAVORO AUTONOMO 
PROFESSIONALE, OCCASIONALE E COCOCO NELLA P.A.: 
PROFILI FISCALI E CONTRIBUTIVI, NUOVI OBBLIGHI DI 
COMUNICAZIONE PREVENTIVA E SISTEMA SANZIONATORIO" 

esame: Superato, voto non presente 

29/11/2021 on line 

Formel 

Giorni: 1.0, ore: 6.0 

Webinar "Come prevenire ed evitare le responsabilità per DANNO ERARIALE e i reati 
contro la PA" 

esame: Superato, voto 10.00 

10/06/2021 on line 

Pubbliformez 

Giorni: 1.0, ore: 6.5 

Webinar “Il Conto Annuale 2020. Rilevazione per l’anno 2020. Giornata di studio, dai 
vincoli normativi alle novità” 

esame: Non previsto 

Università del Piemonte Orientale 'A. Avogadro' - Via Duomo 6, 13100 Vercelli - http://www.uniupo.it 



 

09/06/2021 streaming 

Co.In.Fo. 

Giorni: 3.0, ore: 21.0 

53° corso formazione e aggiornamento 'ISOIVA' 
frequenza per 14 ore su 21 totali 

esame: Superato, voto 6/6 

17/02/2021 in streaming 

Co.In.Fo. 

Giorni: 3.0, ore: 21.0 

52° Corso di Formazione e Aggiornamento "ISOIVA" 

esame: Non previsto 

18/12/2020 Webinar 

ITA Soi 

Giorni: 1.0, ore: 4.0 

Corso "L'UTILIZZO DELLE CARTE DI CREDITO NELLE P.A.: 
DISCIPLINA E REGOLAMENTAZIONE" 

esame: Non previsto 

23/09/2020 on line 

Formazione Maggioli 

Giorni: 5.0, ore: 40.0 

Corso di I livello "Organizzazione, flessibilità, problem solving e sviluppo dei collaboratori. 
Le competenze chiave per chi opera nelle Pubbliche Amministrazioni" 
frequentato corso per n. 36 ore su 40 

esame: Superato, voto 10.00 

21/09/2020 Webinar 

Formel srl 

Giorni: 1.0, ore: 6.0 

Webinar "Dal controllo di gestione al piano della performance, 
le analisi contabili in armonizzazione" 

esame: Superato, voto 7.00 

17/10/2019 Potenza/Torino/Napoli 

Coinfo 

Giorni: 6.0, ore: 40.0 

Progetto Mapro 2019/2020 - “Un approccio integrato per l’adozione di una gestione per 
processi orientata ai servizi. Learning by doing. Il lavoro per processi come cultura e come 
pratica di 
lavoro diffusa. Oltre gli specialismi” 

esame: Superato, voto esito positivo 

21/05/2019 Roma 

SNA - Scuola Nazionale 
dell'Amministrazione e ANVUR 

Giorni: 3.0, ore: 19.0 

Corso "Integrazione tra ciclo di performance e ciclo di bilancio nelle Università statali - In 
collaborazione con ANVUR" 

esame: Superato, voto esito positivo 

21/05/2019 Roma 

SNA - Scuola Nazionale 
dell'Amministrazione 

Giorni: 3.0, ore: 19.0 

Corso "Integrazione tra ciclo di performance e ciclo di bilancio nelle Università statali - In 
collaborazione con ANVUR" 

esame: Superato, voto esito positivo 

10/05/2019 Torino 

Pubbliformez 

Giorni: 1.0, ore: 7.0 

Corso formazione "Il Conto Annuale 2018. Fonte ufficiale di informazioni sul costo del 
lavoro. Le rilevazioni alla luce dei recenti rinnovi conttattuali" 

esame: Non previsto 

06/03/2019 Milano 

ITA srl 

Giorni: 1.0, ore: 6.5 

Corso aggiornamento "Mandati e Reversali di Pagamento/PA, scarti, Opi di variazione, da 
Siope a Siope+, piattaforma PCC" 

esame: Non previsto 

06/02/2019 Pisa 

Co.In.Fo. 

Giorni: 3.0, ore: 21.0 

48° Corso formazione e aggiornamento ISOIVA 

esame: Superato, voto 9/9 

09/05/2018 Torino 

Pubbliformez 

Giorni: 1.0, ore: 7.0 

corso formazione "Il conto annuale 2017. La rilevazione del Conto Annuale tra vincoli di 
finanza pubblica, controlli e trasparenza" 

esame: Non previsto 

14/02/2018 Padova 

Coinfo 

Giorni: 3.0, ore: 21.0 

46° Corso di formazione e aggiornamento “Isoiva” 

esame: Superato, voto 9/9 

01/02/2017 Parma 

Coinfo 

Giorni: 3.0, ore: 21.0 

44° Corso di formazione e aggiornamento “Isoiva” 

esame: Superato, voto 9/9 

04/07/2016 Castiadas (CA) 

PA Training 

Giorni: 5.0, ore: 20.0 

Corso di Formazione "Tecniche Amministrative e gestionali delle Università italiane" 

esame: Superato, voto 15/15 

Università del Piemonte Orientale 'A. Avogadro' - Via Duomo 6, 13100 Vercelli - http://www.uniupo.it 



 

01/04/2016 Torino 

INPS Valore PA 

Giorni: 5.0, ore: 40.0 

Corso Universitario di Aggiornamento professionale "Contabilità e fiscalità pubblica" 
conseguiti 6 cfu 

esame: Non previsto 

03/02/2016 Siena 

CoInFo 

Giorni: 3.0, ore: 21.0 

42° Corso di Formazione e Aggiornamento 'ISOIVA' 

esame: Superato, voto 10.00 

14/10/2014 Torino 

Cineca - Co.In.Fo. - Fondazione CRUI 

Giorni: 2.0, ore: 13.0 

Corso di formazione "La contabilità economico-patrimoniale negli Atenei: norme, metodo, 
applicativi" 

esame: Non previsto 

18/03/2008 Milano 

Scuola di Management per le 
Università, gli Enti di Ricerca e le 
Istituzioni sco 

Giorni: 2.0 

Corso di formazione “Valutazione delle perfomance e sistemi di reward nelle università e 
negli enti di ricerca” 

esame: Non previsto 

22/01/2007 Venezia 

AIDEA -Accademia Italiana di 
Economia Aziendale 

Giorni: 5.0 

Corso “Scuola di metodologia della ricerca 2007” 

esame: Non previsto 

12/06/2006 Forlì 

Università degli studi di Bologna 

Durata non specificata 

Corso “Summer School on public management 2006” 

esame: Non previsto 

12/09/2005 Pinerolo (TO) 

AIDEA - Accademia Italiana di 
Economia Aziendale 

Durata non specificata 

Corso “Scuola di metodologia della didattica 2005” 

esame: Non previsto 

Altri eventi 

20/02/2019 Milano 

Formel srl Giornata di studio "Le forme di partenariato pubblico-privato nella gestione dei servizi" 

Giorni: 1.0, ore: 6.0 

25/02/2015 Milano 

SoiSeminari Seminario "Tenuta, conservazione e controlli sui documenti digitali a rilevanza fiscale" 

Giorni: 1.0, ore: 6.5 

27/01/2015 Milano 

SoiSeminari Seminario "Rendiconto finanziario, controllo della liquidità aziendale e cash pooling (nuovi 
OIC 10 e 14)" 

Giorni: 1.0, ore: 7.0 

14/03/2013 Milano 

Ipsoa Scuola di Formazione 4° Forum sul Bilancio delle società italiane 

Giorni: 1.0, ore: 6.4 

29/03/2011 Ferrara 

Università degli Studi di Ferrara Convegno “Università e fisco: aspetti internazionali” 

Giorni: 1.0, ore: 8.0 

30/11/2010 Ferrara 

Università degli Studi di Ferrara Convegno “La contribuzione previdenziale: base imponibile, modalità di versamento, 
controlli e sanzioni. Analisi delle novità previdenziali contributive della manovra finanziaria 
2010” 

Giorni: 2.0 

Pubblicazioni di volumi, articoli, atti di convegno, abstract, comunicazioni a congressi e seminari, etc 

01/01/2011 

CARENZO P., Broccardo L., Truant E., Vola P., “The influence of internationalization on management accounting 
tools: empirical evidences from Italians firms” vol. 2/2011, pp. 157-173 (ISSN 1826-4719) 

XXXX - In Economia Aziendale Online, 

01/01/2010 editore Emerald Group Publishing Limited - Howard House, Wagon Lane, Bingley BD16 1WA, UK 

Università del Piemonte Orientale 'A. Avogadro' - Via Duomo 6, 13100 Vercelli - http://www.uniupo.it 



 

CARENZO P., Turolla A., “The diffusion of management accounting systems in manufacturing companies: an 
empirical analysis of Italian firms”, in Epstein M.J., Manzoni J.F., Davila A. (a cura di), “Performance measurement 
and management control: innovative concepts and practice”, Emerald Group Publishing Limited, Bingley (UK) (ISBN 
978-1-84950-724-0 ISSN 1479-3512) 

01/01/2010 

Spano F.M., Vola P., CARENZO P., Imovilli., “Ias 11 lavori su ordinazione” (cap.VI), in Dezzani F., Biancone P.P., 
Busso D. ( a cura di) “IAS / IFRS”, Wolters Klumer Italia, Assago (MI) 

Editore Wolters Klumer Italia srl, strada 1, Palazzo F6, 20090 Milanofiori Assago (MI)] - in Dezzani F., Biancone P 

01/01/2009 

Bertero P., CARENZO P., Franchino J., Turolla A., “the introduction of job evaluation system in an Italian university. 
The case of A.Avogadro University” 

xxxxx - in Economia Aziendale 2000 Web, n° 3, 2009, pp. 11-41 (ISSN 1826-4719) 

01/01/2009 

CARENZO P., “Diffusione degli strumenti di controllo di gestione nelle aziende manifatturiere”, 

Editore IFAF srl, Largo I. Schuster n°1, 20122 Milano - in Budget, n° 57 – I trimestre 

01/01/2008 

CARENZO P., VOLA P., “il controllo di gestione nelle cooperative sociali” (isbn 978-88-464-9174-9) 

Editore Franco Angeli srl, Viale Monza n°106, 20127 Milano - in AA.VV. “La responsabilità sociale negli studi econ 

01/01/2008 

CARENZO P., Culasso F., Turolla A., Vola P., “Management by objectives and process management in the 
universities: an Italian case study” 2008, pp. 91-100 (ISSN 1826-4719) 

xxxx - in Economia Aziendale Online, n°2/3 

01/11/2007 

AA.VV., “Rapporto sui bilanci 2005 delle società quotate” 

Editore Mediagraf S.p.A., Viale della Navigazione Interna n° 89, 35027 Noventa Padovana (PD) - su Summit – gli s 

01/01/2007 

CARENZO P., “La crescita aziendale quale agente di sviluppo dei sistemi di pianificazione e controllo: alcuni casi 
aziendali” 

Editore IFAF srl, Largo I. Schuster n°1, 20122 Milano - in Budget n° 51 – 3° trimestre 

01/01/2006 

CARENZO P., Vola P., “business model and the tools of management in the movies industries” vol.2, Padova (ISBN 
88-7178-829-X) 2006 (ISBN 88-7178-829-X) 

editore CLEUP sc “ Coop. Libraria Editrice Università di Padova” via G. Belzoni n° 118/3 – Padova - in AA.VV. “Em 

01/11/2005 

AA.VV., “rapporto sui bilanci 2004 delle società quotate” 

Editore S.p.A., Viale della Navigazione Interna n°89, 35027 Noventa Padovana (PD) - su Summit – gli speciali di S 

Altri titoli 

30/03/2006 Novara Nomina a cultore della materia “programmazione e controllo” (Estratto dal verbale del 
Consiglio della Facoltà di Economia del 30 marzo 2006) 

Elogi/Lodevole servizio 

30/08/2011 Dichiarazione di lodevole servizio per l’attività prestata presso la Divisione Risorse Finanziarie, Tecniche e Logistiche 
– Settore Finanza e Contabilità dell’Ateneo dal 1.2.2010 

Università del Piemonte Orientale 'A. Avogadro' - Via Duomo 6, 13100 Vercelli - http://www.uniupo.it 



 1 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

 

 
Nominativo 
 

 
Formiglio Anna Maria 

Data e Luogo di Nascita 
 

 

Inquadramento Cat. D, pos. eco. 1, Area Amministrativa Gestionale  
 

Sede di servizio Divisione Risorse Patrimoniali - Settore  Risorse Patrimoniali  

 
TITOLO DI STUDIO 

 

 
Istituto Tecnico Statale per Periti 
Aziendali e Corrispondenti in Lingue 
Estere “Biagio Pascal” di Romentino 
(NO) 
a.s. 1988 - 1989 

 
Diploma di Ragioniere e Perito Commerciale 
Voto: 57/60 

 
Università degli Studi di Milano 
27.10.1994 

 
Laurea in Giurisprudenza 
Voto: 103/110 

 
EVENTUALI ABILITAZIONI PROFESSIONALI 

 

 
Data e Luogo 

 
[Abilitazione conseguita] 

 

CARRIERA 

ESTERNA/PRECEDENTE 

 

 
dal 16.11.1995 

 
Assunta con contratto a tempo parziale al 50% presso l’Università degli Studi 
di Milano nella VI qualifica, area funzionale amministrativo-contabile, profilo di 
Assistente Amministrativo (D.R. n. 24454 del 15.11.1995) 

 
dal 1.12.1995 

 
Assegnata a prestare servizio, provvisoriamente presso la Divisione 
Segreterie Studenti (Lettera Rettorale n. 27078 del 11.12.1995) 

 
dall’1.1.1996 

 
Trasformazione del rapporto di impiego a tempo parziale al 50% da 
orizzontale a verticale (come da precisazione del 25.7.2008) 

 
dal 13.5.1996 

 
Assegnata a prestare servizio presso l’Ufficio di Segreteria della Facoltà di 
Medicina e Chirurgia – Scuole e Dottorati (Lettera Rettorale n. 7793 del 
15.05.1996) 

 
dal 1.3.2000 

 
Trasformazione del rapporto di impiego da tempo parziale al 50% a tempo 
parziale al 83,3% (Nota prot. n. P/00747 del 20.1.2000)  

 
dal 9.8.2000 

 
Inquadrata, in applicazione del CCNL stipulato in data 9.8.2000, nella Cat. C, 
posizione economica 2, Area Amministrativa (Lettera del D.A. prot. n. 39115 
del 6.11.2000) 

 
dal 1.1.2001 

 
Inquadrata, a seguito di progressione economica all’interno della categoria, 
nella Cat. C, posizione economica 3, Area Amministrativa (Lettera del D.A. 
prot. n. P/53920 del 20.11.2001) 



 2 

 

INCARICHI ORGANIZZATIVI E/O 

FUNZIONI ATTRIBUITE DA ALTRE 

UNIVERSITÀ E/O ALTRE 

P.A./SOCIETÀ PRIVATE 
 

 

 
Nota prot. n.____ del____ 

 
[Incarichi attribuiti ufficialmente tramite decreto o nota prot. ] 

 

CARRIERA UPO 
 

 
dal 1.7.2003 

 
Trasferita, a seguito di mobilità ex art. 46 del CCNL del 9.8.2000, 
dall’Università degli Studi di Milano – nella Cat. C, posizione economica 3, 
Area Amministrativa e assegnata a prestare servizio presso l’Ufficio Contratti 
(contratto n. 371 del 1.7.2003) 

 
dal 1.1.2005 

 
Inquadrata, a seguito di procedura per la progressione economica, nella 
Categoria C, posizione economica 4, Area Amministrativa (D.D.A. rep. n. 104 
del 16.2.2005) 

 
dal 23.12.2008 

 
Inquadrata, a seguito di procedura per la progressione verticale, nella Cat. D, 
posizione economica 1, Area Amministrativa Gestionale (Contratto n. 866 del 
22.12.2008) 

 

INCARICHI ORGANIZZATIVI E/O 

FUNZIONI ATTRIBUITE DA UPO 

 

 
Verbale del 3 dicembre 2004 

 
Componente della Commissione di aggiudicazione della trattativa privata 
relativa all’affidamento del servizio assicurativo per la copertura di 
responsabilità civile per il periodo dal 1.1.2005 al 31.12.2007 

 
D.D.A. rep. n. 784 del 7.11.2005 

 
Nomina a componente della Commissione di gara per l’appalto per i lavori di 
manutenzione straordinaria inerenti la realizzazione di tre aule ad uso del 
Dipartimento di Studi Umanistici in Vercelli 

 
D.R. rep. n. 497 del 17.11.2005 

 
Nomina a segretario verbalizzante della Commissione esaminatrice per la 
formulazione di una graduatoria per il conferimento di n. 1 assegno di 
collaborazione ad attività di ricerca dal titolo “Valutazione del microcircolo 
coronario nella cardiopatia ischemica”  

 
D.D.A. rep. n. 748 del 19.9.2006 

 
Nomina a componente della commissione di preselezione relativa alla 
procedura negoziata per l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Ateneo, 
triennio 2007/2009 

 
D.D.A. rep. n. 349 del 8.5.2007 

 
Nomina a componente della Commissione di gara relativa ai lavori di 
manutenzione straordinaria per la sistemazione delle facciate dell’immobile 
“Caserma Perrone” di Novara 

 
D.D.A. rep. n. 546 del 11.9.2007 

 
Nomina a componente della Commissione di preselezione relativa alla 
procedura ristretta, appalto-concorso per l’affidamento della gara relativa alla 
progettazione esecutiva, fornitura e installazione di arredi, impianti e 
attrezzature per l’allestimento dell’Aula Magna del’Università degli Studi del 
Piemonte Orientale 



 3 

 
D.D.A. rep. n. 272 del 15.4.2008 

 
Nomina a componente della commissione incaricata per la verifica della 
documentazione richiesta in sede di gara e per il vaglio delle offerte 
economiche in relazione alla procedura aperta per la fornitura e installazione 
di arredi, tende e cartellonistica per la Facoltà di Scienze M.F.N. 

 
D.R.. rep. n. 5 del 12.1.2009 

 
Nomina a segretario verbalizzante della Commissione esaminatrice per la 
formulazione di una graduatoria per il conferimento di 1 assegno di 
collaborazione ad attività di ricerca, di durata annuale e rinnovabile, dal titolo 
“Strategie di trasferimento tecnologico applicate agli Spin-off universitari ed 
agli incubatori di impresa” 

 
D.D.A. rep. n. 168 del 25.2.2009 

 
Nomina a Ufficiale Rogante dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale 
“A. Avogadro” con la funzione di redigere e ricevere, a tutti gli effetti legali, gli 
atti e i contratti dell’Ateneo e di assistere alle gare pubbliche ed alle licitazioni 
private redigendo il relativo verbale, con decorrenza del 25.2.2009 

 
D.D.A. rep. n. 553 del 11.11.2009 

 
Nomina a  componente della Commissione in relazione alla procedura aperta 
per l’affidamento del servizio Global service per la manutenzione degli 
impianti elettrici, meccanici e antincendio per le strutture universitarie di 
Alessandria, Novara e Vercelli 

 
Verbale del 10.03.2010 e del 
25.03.2010 

 
Componente della commissione per valutazione offerte relative alla procedura 
di cottimo fiduciario per l’affidamento copertura assicurativa Responsabilità 
Civile  01.04.2010 – 31.12.2012 

 
Verbale del 31.05.2010 

 
Componente della commissione per valutazione offerte relative alla procedura 
di cottimo fiduciario per l’affidamento del servizio di manutenzione biennale 
programmata ordinaria e straordinaria di apparecchiature audio-video per aula 
magna e aule Facoltà di Scienze M.F.N., in Alessandria. 

 
Verbale del 17.09.2010 

 
Componente della commissione per valutazione offerte relative alla procedura 
di cottimo fiduciario per l’affidamento della fornitura per i serramenti di 
Palazzo Borsalino 

 
Verbale del 24.11.2010 

 
Componente della commissione per valutazione offerte relative alla procedura 
di cottimo fiduciario per l’affidamento copertura assicurativa Kasko   
01.01.2010 – 31.12.2012 

 
Verbale del 24.11.2010 

 
Componente della commissione per valutazione offerte relative alla procedura 
di cottimo fiduciario per l’affidamento copertura assicurativa Tutela Legale  
01.01.2010 – 31.12.2012 

 
Verbale del 10.12.2012  

 
Componente della commissione per valutazione offerte relative alla procedura 
di cottimo fiduciario per l’affidamento copertura assicurativa Kasko dipendenti 
in missione,  01.01.2013 – 31.12.2016 

 
Verbale del 10.12.2012 

Componente della commissione per valutazione offerte relative alla procedura 
di cottimo fiduciario per l’affidamento copertura assicurativa Tutela Legale 
01.01.2013 – 31.12.2016 

 
NOMINA COMMISSIONE TECNICA  

LUGLIO 2021 

Componente commissione tecnica gara soprasoglia per affidamento dei 
assicurativi Ateneo _(SCR Piemonte  centrale di committenza) 

  

 
 

 



 4 

FORMAZIONE INTERNA 
(organizzata direttamente dall’Università 
degli Studi del Piemonte Orientale) 

 
CORSI DI FORMAZIONE OBBLIGATORI 

(Corsi di formazione organizzati dall’Ateneo) 

 

 

 
dal 27 novembre al 18 dicembre 
2003 

 
Corso di formazione “Procedure Contrattuali nelle Università” 
Durata complessiva di n. 14 ore 
Risultato della valutazione finale: Idonea 
(attestato del 17.6.2004) 

 
23 e 26 ottobre 2006 

 
Corso di Contabilità e Bilancio   
Frequenza di n. 9 ore su un totale di n. 9 
Risultato della valutazione finale: Distinto 
(attestato del 8.1.2007) 

 
26 ottobre 2006 

 
Corso “Tecniche di comunicazione”  
Durata complessiva di n. 3 ore 
(attestato del 13.12.2006) 

 
6 dicembre 2006 

 
Corso “Salute e Sicurezza sul lavoro: quadro normativo e responsabilità”  
Durata complessiva di n. 3 ore 
(attestato del 9.1.2007) 

 
dal 16 maggio 2007 al 29 giugno 
2007 

 
Corso di Informatica di Base  
Frequenza di n. 10 ore su  un totale di n. 30 
(attestato del 16.1.2008) 

  

 
dal 16 ottobre 2007 al 13 novembre 
2007 

 
Corso di formazione “La redazione dell’atto amministrativo e responsabilità 
connesse”  
Frequenza di n. 12 ore su un totale di n. 12 
Risultato della valutazione finale: Ottimo   
(attestato del 7.1.2008) 

 
16 e 23 settembre 2009 

 
Corso di formazione “Disciplina Tributaria e Fiscale”  
Frequenza di n.12 ore su un totale di 12  
(attestato del 5.10.2009) 

GESIN 
Dal 22 settembre al 6 ottobre 2009 - 
Vercelli 

Corso di aggiornamento professionale in materia di sicurezza. Frequenza di n. 
10 ore su totale di 12 ore 
(attestato  del 06.10.2009) 

 
15 e 16 giugno 2010 

 
Corso di formazione “Retribuzione delle figure professionali dell’ateneo e 
fabbisogno finanziario di ateneo” - II edizione  
Frequenza di n. 8 ore su un totale di 8  
(attestato del 13.7.2010) 

20 luglio 2010 Seminario : “Il 7PQ di RTA: aspetti di progettazione e gestione” 

 
14 e 15 giugno 2011 

 
Corso di formazione “Novità normative finanziarie: ricostruzione organica della 
disciplina sul conferimento degli incarichi esterni, anche alla luce 
dell’interpretazione della Corte dei Conti del dicembre 2009, e del trattamento 
fiscale e previdenziale dei compensi di lavoro autonomo in tema di 
collaborazioni e consulenze” e “Le spese in economia” – 
Frequenza di n. 8 ore su un totale di 8 



 5 

Risultato della valutazione finale: Idonea con valutazione Ottimo 
(attestato del 8.8.2011) 

CORSO QUARTA 19 e 20 giugno 
2023 

Nuovo codice appalti 

CORSO SYLLABUS NUOVO 
CODICE APPALTI 
 

2 moduli bas e eavanzato 

CORSO AMMEL WEBINAR – 
11.30_13.00 

FVOE: la verifica dei requisiti semplificata negli appalti sottosoglia. 

 
AGGIORNAMENTO ESTERNO 
(Corsi di aggiornamento, convegni, seminari 
e altri eventi formativi organizzati da altri 
Atenei, P.A., Consorzi o Società) 
 

 

LRA Learning Resources Associates  
13 dicembre 2005 

Corso di formazione sul tema “Le nuove Direttive sugli Appalti Pubblici”  
(attestato del 13.12.2005) 

Praxi Academy 
26 settembre 2006 
Torino 

Seminario “Il Nuovo Codice degli appalti pubblici: D. Lgs. 163 del 12/04/2006” 
(attestato del 26.9.2006) 

 
Università degli Studi di Pavia 
29 gennaio 2008 
Pavia  

 
Convegno “Infortuni e malattie professionali nella gestione per conto dello 
Stato”  
Durata complessiva di n. 4 ore  
(attestato del 29.1.2008) 

Maggioli formazione 
17 giugno 2009 

La gestione del contratto nei lavori pubblici 

 
Maggioli Editori 
30 settembre 2010 
Torino 

 
Convegno “Il nuovo regolamento di attuazione del codice dei contratti 
pubblici”  
Evento accreditato dal Consiglio Nazionale Forense: 7 crediti formativi 
(attestato del 30.9.2010) 
 

 
AON S.p.A.  
C.so Marconi, 10 
Torino (7 giugno 2011) 

 
Corso di Formazione “La responsabilità della P.A. per i danni cagionati a beni 
in custodia”. 

 
Regione Piemonte 
23 gennaio 2012 - Torino 
 

 
Giornata formativa corso SOOP – Sistema Informatico OO.PP. 

 
AON S.p.A.  
C.so Marconi, 10 
Torino (16 e 17 maggio 2013) 
 

 
Corso di formazione “Elementi propedeutici di base per addetti ai servizi 
assicurativi. La gestione dei sinistri nel ramo danni”. 

Mediaconsult 
Torino 6 giugno 2013 

AVCPASS: istruzioni per l’uso 

CORSO INPS  Valore PA - 
marzo_maggio 2016 

La disciplina dei contratti pubblici e delle procedure di gara 

Mediaconsult 
Torino 11 maggio 2017 

La novità del decreto correttivo del Codice degli Appalti 

Maggioli Formazione 
 

Piano formativo anticorruzione 2017-2018 

Maggioli Formazione 
Torino 13 giugno 2018 

L’Accordo quadro quale strumento per semplificare gli acquisti ed eseguire i 
lavori di manutenzione 



 6 

Mediaconsult 
Verona 30.04.2019  

La riforma del Codice degli Appalti nel Decreto “Sblocca Cantieri” (D.L. 
32/2019) e nella legge delega 

AON S.p.A. 30.06.2020 Virtual Learning Avv. Miniero "Analisi di alcuni istituti del Codice degli Appalti 
emersi durante il periodo emergenziale"  

LINEA ATENI 9 aprile.2021 L'acquisto di beni e servizi infungibili nelle pubbliche Amministrazioni 

Mediaconsult 14 e 20 aprile 2021 Il mepa nel 2021: aggiornamento della disciplina e nuove modalità di acquisto 
disponibili" 

AON S.p.A. 28.09.2021 Virtual Learning Avv. Miniero "Gli affidamenti dopo i decreti semplificazione 
uno e due (DL76/20 e DL77/21)”.  

  

EU CORE 19 e 20 maggio 2021 Contratti pubblici per la ricerca e l'innovazione 
 

Tempo Innovation Source – 
Patraining 
30 novembre – 1 dicembre 2021 
Napoli 

CORSO TEORICO PRATICO COME SCRIVERE LA MOTIVAZIONE SULLA 
SCELTA DELL’AFFIDATARIO DIRETTO DOPO LA LEGGE 108/2021 DI 
CONVERSIONE DEL D.L. 77/2021 (C.D. DECRETO “SEMPLIFICAZIONI”). 
LE MODALITA’ OPERATIVE DELLE PROCEDURE NEGOZIATE, SCHEMA 
DI DETERMINE A CONTRARRE, LE NUOVE RESPONSABILITA’ DEL RUP 
IN CASO DI RITARDO NEGLI AFFIDAMENTI. FOCUS SU FATTURAZIONE 
ELETTRONICA. RIFIUTO DI FATTURE DA PARTE DI UNA P.A. NUOVE 
TIPOLOGIE DI FATTURE E NUOVI CODICI OPERAZIONI. BOLLO SULLE 
FATTURE ELETTRONICHE NOVITA’ AUTOFATTURE 1° GENNAIO 2022. 
 

CO.IN.FO – UNICONTRACT – 2 

INCONTRO FORMATIVO 2021 – 

13,14,21 GENNAIO 2022 

Le novità della legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione al Decreto -
legge 31 maggio 2021 n. 77. Gli interventi in materia contrattuale per 
l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

CO.IN.FO – UNIAMM – 1 INCONTRO 

FORMATIVO 2022 – 5,6,14 DICEMBE 

2022 

Il procedimento amministrativo, aggiornato con le recenti modifiche 
normative, come strumento basilare di conoscenza per un approccio 
più consapevole e qualificato alle procedure di gara.                   

CO.IN.FO  - 9.06.2023 57º Corso di Formazione e Aggiornamento 'ISOIVA' 

 

CORSO SYLLABUS _CODICE 

APPALTI N. 36/2023 – 22.08.2023 

Corso introduttivo_principi del nuovo codice D. Lgs. n. 

36/2023 

CORSO SYLLABUS _CODICE 

APPALTI N.36/2023 – 29.08.2023 

Il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici  D.Lgs. n.36/2023 – 

corso base 

 
EVENTUALI ALTRI TITOLI 

 
 

  
 
Dal 1994 al 1998 

 
Pratica notarile presso lo Studio G. Baldi di Trecate (NO) 
(dichiarazione del 1.7.2003) 
 

  



Curriculum Vitae di Riccardo CANTARINI

CANTARINI RiccardoNominativo

01/10/1991 - NOVARA (NO)Data e Luogo di nascita

Posizione economica D1 - area Amministrativa-gestionale

Informazioni personali

Inquadramento

Direzione Generale > Divisione Edilizia, Logistica e Patrimonio > 

Settore Amministrazione e Appalti > Ufficio Appalti

Sede di servizio

Titoli di studio

13/11/2017 Università degli Studi del 

Piemonte Orientale Amedeo 

Avogadro

LAUREA MAGISTRALE IN AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 106

10/04/2014 Università degli Studi del 

Piemonte Orientale Amedeo 

Avogadro

LAUREA TRIENNALE IN ECONOMIA AZIENDALE 100

09/07/2010 Novara DIPLOMA DI RAGIONIERE E PERITO COMMERCIALE 100

Carriera Università del Piemonte Orientale

Ruoli

03/12/2018 Personale TA

Carriera

07/11/2022 Contratto a tempo indeterminato P.E. D1 area: Amministrativa-gestionale

03/12/2018 Contratto a tempo indeterminato P.E. C1 area: Amministrativa

Afferenza

Cambio sede Direzione Generale > Divisione Edilizia, Logistica e Patrimonio > 

Settore Amministrazione e Appalti > Ufficio Appalti

01/09/2023

Cambio afferenza 

organizzativa

Direzione Generale > Divisione Edilizia, Logistica e Patrimonio > 

Settore Amministrazione e Appalti > Ufficio Appalti

10/07/2023

Cambio afferenza 

organizzativa

Direzione Generale > Divisione Edilizia, Logistica e Patrimonio > 

Settore Amministrazione e Appalti > Ufficio Appalti

01/04/2023

Incarichi UPO

11/12/2019 11/12/2019 nomina a Componente della Commissione per la valutazione dei progetti di telelavoro anno 2020 a 

favore del Personale Tecnico Amministrativo in servizio presso l 'UPO

Formazione/Aggiornamento 

interni
Corsi di formazione e aggiornamento

02/12/2021 PA360 e-learning Giorni: 1.0, ore: 15.0 esame: Superato, voto positivo

Corso anticorruzione 2021 composto da 5 moduli da 3 ore:

-Obblighi dei lavoratori, Codici di Comportamento e PNA

-L'imparzialità del dipendente pubblico quale misura di prevenzione della corruzione

-La prevenzione della corruzione ed il whistleblowing nella PA

- Amministrazione trasparente, obblighi di pubblicazione, Privacy e Performance

- Il diritto di accesso nella PA: documentale, civico e generalizzato



19/05/2021 on line - EU CORE Giorni: 2.0, ore: 13.0 esame: Superato, voto 30/30

Corso di Formazione "Contratti pubblici per la ricerca e l'innovazione"

28/12/2020 on line Ore: 1.0 esame: Superato, voto non presente

Corso "L'aggiornamento 2018 del Piano Nazionale Anticorruzione di ANAC" realizzato 

da Dasein per la piattaforma formazionepa.online

27/12/2020 on line Ore: 0.4 esame: Superato, voto non presente

Corso "Aggiornamento PNA - 2019" realizzato da Dasein per la piattaforma 

formazionepa.online

27/12/2020 on line Ore: 0.4 esame: Superato, voto non presente

Corso "Il Codice di Comportamento" realizzato da Dasein per la piattaforma 

formazionepa.online

27/12/2020 on line Ore: 0.4 esame: Superato, voto non presente

Corso "La nuova metodologia di gestione dei rischi corruttivi come indicato nell 'Allegato 

1 del P.N.A. 2019" realizzato da Dasein per la piattaforma formazionepa.online

27/12/2020 on line Ore: 0.4 esame: Superato, voto non presente

Corso "Prevenzione della corruzione - Aggiornamento 2017" realizzato da Dasein per la 

piattaforma formazionepa.online

27/12/2020 on line Ore: 0.4 esame: Superato, voto non presente

Corso "Il Whistleblowing" realizzato da Dasein per la piattaforma formazionepa.online

27/12/2020 on line Ore: 1.0 esame: Superato, voto non presente

Corso "PTPCT 2018-2020: le misure generali di contrasto alla corruzione" realizzato da 

Dasein per la piattaforma formazionepa.online

27/12/2020 on line Ore: 0.4 esame: Superato, voto non presente

Corso "Nuove linee guida ANAC sul Whistleblowing" realizzato da Dasein per la 

piattaforma formazionepa.online

27/12/2020 on line Ore: 0.4 esame: Superato, voto non presente

Corso "Etica e legalità: la prevenzione della corruzione" realizzato da Dasein per la 

piattaforma formazionepa.online

27/12/2020 on line Ore: 0.4 esame: Superato, voto non presente

Corso "Il conflitto di interessi" realizzato da Dasein per la piattaforma 

formazionepa.online

27/12/2020 on line Ore: 0.4 esame: Superato, voto non presente

Corso "Le principali novità in materia di Trasparenza" realizzato da Dasein per la 

piattaforma formazionepa.online

26/12/2020 on line Ore: 0.3 esame: Superato, voto non presente

Corso "Etica e legalità: il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici" realizzato 

da Dasein per la piattaforma formazionepa.online

20/12/2019 Formazione Maggioli Ore: 4.0 esame: Superato, voto non presente

Corso di formazione a distanza "Piano Formativo Anticorruzione 2018-2019"

11/09/2018 DIR - Didattica in rete Ore: 4.0 esame: Superato, voto non presente

Corso "Sicurezza e Salute nei Luoghi di lavoro - Formazione Generale" per i lavoratori 

ed equiparati

Altri eventi formativi

21/11/2022 on line

Corso in tema di "Affidamento diretto e procedure negoziate" 

frequenza per 10 ore su 10 totali

Giorni: 2.0, ore: 10.0



28/09/2021 on line - Cineca

Incontro operativo sull'utilizzo "Albo on-line di Titulus"

Ore: 1.3

29/12/2020 on line

Corso "Tributi: Le novità della Legge di Bilancio 2020" realizzato da Dasein per la 

piattaforma formazionepa.online

Ore: 1.0

29/12/2020 on line

Corso "Il principio della programmazione DUP E PEG" organizzato da Dasein per la 

piattaforma formazionepa.online

Ore: 0.3

29/12/2020 on line

Corso "Contabilità economico-patrimoniale" organizzato da Dasein per la piattaforma 

formazionepa.online

Ore: 0.2

29/12/2020 on line

Corso "Il Bilancio Consolidato" organizzato da Dasein per la piattaforma 

formazionepa.online

Ore: 0.3

29/12/2020 on line

Corso "Il fondo crediti di dubbia esigibilità" organizzato da Dasein per la piattaforma 

formazionepa.online

Ore: 0.3

29/12/2020 on line

Corso "Il nuovo ordinamento contabile: la contabilità finanziaria" organizzato da Dasein 

per la piattaforma formazionepa.online

Ore: 0.5

28/12/2020 on line

Corso "Lo Sblocca Cantieri" realizzato da Dasein per la piattaforma formazionepa.online

Ore: 0.4

28/12/2020 on line

Corso "Nuovo Codice Appalti e Linee Guida Anac" realizzato da Dasein per la 

piattaforma formazionepa.online

Ore: 0.4

28/12/2020 on line

Corso di formazione "Correttivo Codice dei contratti e degli appalti" realizzato da Dasein 

per la piattaforma formazionepa.online

Ore: 0.4

28/12/2020 on line

Corso "Gli Affidamenti Diretti" realizzato da Dasein per la piattaforma 

formazionepa.online

Ore: 0.4

28/12/2020 on line

Corso "Il RUP nel nuovo codice degli appalti e delle concessioni " realizzato da Dasein 

per la piattaforma formazionepa.online

Ore: 0.5

28/12/2020 on line

Corso di formazione "La Gestione Della Gara" realizzato da Dasein per la piattaforma 

formazionepa.online

Ore: 0.3

28/12/2020 on line

Corso di formazione "La Stazione appaltante" realizzato da Dasein per la piattaforma 

formazionepa.online

Ore: 0.3

27/12/2020 on line

Corso "Il MEPA" realizzato da Dasein per la piattaforma formazionepa.online

Ore: 0.4

15/05/2020 on line

Corso di formazione "La responsabilità amministrativo contabile alla luce delle più 

recenti novità normative e giurisprudenziali" tenuto da Co.In.Fo  con la docenza del Dott. 

Ugo Montella

Ore: 3.0



08/02/2020 on line

Corso "Il principio della competenza potenziata e il nuovo fondo pluriennale vincolato" 

organizzato da Dasein per la piattaforma formazionepa.online

Ore: 0.2

21/10/2019 Novara

Corso di Aggiornamento "Stress lavoro-correlato" in linea con quanto previsto nel 

progetto "Benessere Organizzativo" di Ateneo

Ore: 3.0

14/01/2019 Vercelli

Incontro di aggiornamento normativo sul "Regolamento Europeo in materia di Protezione 

dei dati personali (2016/679)" - I edizione

Ore: 2.0

09/10/2018 Vercelli

Corso di aggiornamento "Controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di 

liquidazione"

Giorni: 1.0, ore: 6.5

Corsi di formazione e aggiornamento

Formazione/Aggiornamento 

esterni

27/10/2023 streaming online

Pubbliformez

Giorni: 1.0, ore: 7.0

GLI ACQUISTI TELEMATICI ATTRAVERSO IL MEPA ALLA LUCE DEL

NUOVO CODICE DEGLI APPALTI (D.LGS. 36/2023)

esame: Non previsto

08/02/2023 streaming

Co.In.Fo.

Giorni: 3.0, ore: 21.0

56° Corso di Formazione e Aggiornamento "ISOIVA"

esame: Superato, voto 9/9

12/12/2022 on line

Co.In.Fo.

Giorni: 2.0, ore: 12.0

41CP22 - Corso di formazione "problematiche attuali in materia di contatti pubblici in 

attesa della riforma del codice - La revisione dei prezzi, il soccorso istruttorio e l 'accordo 

quadro"

frequenza per un totale di 10 ore su 12

esame: Superato, voto esito positivo

08/06/2022 streaming

Co.In.Fo.

Giorni: 3.0, ore: 21.0

55° Corso di Formazione e Aggiornamento "ISOIVA"

frequenza per 21 ore su 21 totali

esame: Superato, voto 9/9

27/05/2022 Streaming online

COINFO

Giorni: 2.0, ore: 12.0

1° incontro formativo nell'ambito della comunità UniCONTRACT "La revisione prezzi 

dopo il decreto Ristori Ter (D.L. 4/2022), l’accordo quadro e l’individuazione e gestione 

del conflitto d’interessi nei contratti pubblici"

esame: Superato, voto esito positivo

09/02/2022 streaming

Co.In.Fo.

Giorni: 3.0, ore: 21.0

54° Corso di Formazione e Aggiornamento "ISOIVA"

frequenza per 21 ore su 21 totali

esame: Superato, voto 9/9

09/06/2021 streaming

Co.In.Fo.

Giorni: 3.0, ore: 21.0

53° corso formazione e aggiornamento 'ISOIVA'

esame: Superato, voto 9/9

09/04/2021 online

LineATENEI

Ore: 4.0

Corso "L'acquisto di beni e servizi infungibili nelle pubbliche amministrazioni"

esame: Non previsto

17/02/2021 in streaming

Co.In.Fo.

Giorni: 2.0, ore: 14.0

52° Corso di Formazione e Aggiornamento "ISOIVA"

esame: Superato, voto con profitto 6/6

20/10/2020 on line

Formel srl

Giorni: 1.0, ore: 6.0

Webinar "il mercato elettronico Acquistinretepa.it"

esame: Superato, voto esito positivo



Elogi/Lodevole servizio

23/05/2022 Dichiarazione di lodevole servizio per il servizio prestato presso la Divisione Risorse Patrimoniali – Settore 

Risorse Patrimoniali – Economato a tempo indeterminato nella categoria C dal 3/12/2018


